
 

C O M U N E d i T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

 

PROT. N. 75 DEL 07/01/2021 
Ordinanza n. 03/2021 

 

Oggetto: Sospensione dell’attività didattica ed educativa per la scuola dell’infanzia 
 

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
Atteso che l’Organizzazione Mondiale della Sanità l’11 marzo 2020 ha dichiarato lo stato di 
pandemia per la diffusione del COVID-19 
Visto il Decreto Legge 18 dicembre 2020, n. 172,“Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i 
rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”. 
Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute 24 dicembre 2020, 
Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Calabria n.1 del 05/01/2021 “Ulteriori misure per 
la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi 
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. 
Disposizioni relative alla sospensione delle attività scolastiche in presenza sul territorio regionale 
e proroga dell’Ordinanza n. 98/2020, con la quale fra l’altro si dà atto che i Sindaci possono 
adottare gli ulteriori provvedimenti eventualmente necessari, previsti all’art. 1 comma 5 del 
DPCM 3 dicembre 2020, al fine di limitare le possibili occasioni di assembramento. 
Considerato che allo stato attuale il numero dei contagi da COVID-19 segna una crescita 
progressiva, ponendo tutte le Istituzioni interessate nel dovere di fronteggiare l’emergenza 
mediante l’attuazione di ogni misura idonea a rallentare e a circoscrivere la trasmissione del virus 
anche sul territorio comunale; 
Constatato che, dalle risultanze dei dati diffusi dagli Organi preposti, si registra un incremento 
dei casi di diffusione a livello regionale da contagi Covid-19 e al fine di limitare la circolazione 
anche dei bambini frequentanti le scuole dell’infanzia, unico settore che, a norma della richiamata 
Ordinanza regionale 1/2021, dovrebbe svolgere attività didattica in presenza; 
Valutato che nella propria qualità di “Autorità sanitaria locale” il Sindaco è investito del compito 
di tutelare la salute dei cittadini e delle persone operanti sul territorio comunale; 
Atteso che la gravità della situazione sanitaria desta un forte allarme nell’intera comunità, da cui 
emerge, in accordo con le Istituzioni scolastiche locali, la necessità di prorogare ulteriormente la 
misura della sospensione dell’attività didattica in presenza presso le scuole di ogni ordine e grado 
presenti sul territorio di Tarsia, al fine di salvaguardare la tutela della salute pubblica; 
Sentito il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Terranova da Sibari, nonché l’organo di 
rappresentanza dei genitori e la Responsabile della Scuola Paritaria; 
Ritenuto dover procedere, anche a seguito di consultazioni con il Dirigente Scolastico dell’Istituto 
comprensivo Terranova da Sibari in via precauzionale e cautelativa, alla sospensione delle lezioni 
in presenza dal 7 al 15 gennaio anche per l’attività didattica ed educativa per i servizi educativi per 
l’infanzia e per la scuola dell’infanzia; 
Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente “In particolare caso di 
esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 
urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ORDINA 
 

in via precauzionale e cautelativa, la chiusura dell’attività didattica ed educativa per i servizi 
educativi per l’infanzia e per la scuola dell’infanzia, dal 07 al 15 gennaio 2021, salvo ulteriori ed 
eventuali provvedimenti successivi; 





 

D I S P O N E 
 

L’immediata esecutività del presente provvedimento, e la sua efficacia sino 15 gennaio 2021. 
Che la presente Ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune, accessibile dal 
portale web dell’Ente; 
Che copia della stessa, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune determinazioni in 
merito, venga inviata: 
- Prefettura UTG Cosenza; 
- Vice Presidente della Regione Calabria; 
- Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza U.O.C. Dipartimento di Prevenzione; 
- Polizia Municipale; 
- Stazione Carabinieri di Terranova da Sibari;  
- Guardia di Finanza di Castrovillari (CS); 
- Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Terranova da Sibari; 
- Uffici comunali interessati. 
 

I N F O R M A 
 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio online, ricorso dinanzi al TAR della Calabria ovvero, in alternativa, entro centoventi 
giorni dalla suddetta pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

Dalla Residenza Municipale, 07/01/2021 
 

Il Sindaco 
f.to Avv. Roberto Ameruso 

 
 

 


